
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556 Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

SERVIDORES:
- 57215834/1 - FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA - 
(ENGENHEIRO CIVIL)
- 5928199/1 - JEAN PEREIRA CAVALCANTE - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 278373

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 0240/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que 
lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº. 5311/2018 o teor do Memorando nº 186224/2018/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na Portaria nº 1741/2017 – GAB/SEMAS de 
09/10/2017, publicada no DOE Nº 33.478 do dia 13/10/2017, o 
fi scal suplente do contrato Nº 058/2017 (Empresa NAZARÉ GAS E 
BEBIDAS LTDA-ME), o servidor ROMUALDO MICHEL RIBEIRO 
MUNIZ, Matrícula n° 5936202/1, pelo servidor STTEFANO 
VIEIRA FERREIRA RODRIGUES, Matrícula n° 5936210/1;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 278220

DIÁRIA
PORTARIA Nº 0162/2018-GAB/SEMAS DE 29 DE JANEIRO 
DE 2018.
OBJETIVO: ASSEGURAR E SALVAGUARDAR OS PRODUTOS DE 
ORIGEM FLORESTAIS APREENDIDOS EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 09/01 A 30/01/2018 – (21 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5047862/1 - ELIAS ALVES DE MENDONÇA JÚNIOR - (POLICIAL 
MILITAR)
- 7051417/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA OLIVEIRA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5047595/1 - IVALDO MONTEIRO DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 54193116/1 - EDILARDO VILHENA DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 274152
PORTARIA Nº 0250/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIA, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE À PORTARIA Nº 0173/2018 - GAB/SEMAS DE 
30/01/2018, PUBLICADO NO DOE DO DIA 01/02/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PACAJÁ/PA E SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIODO: 02/02/2018 – (1,0) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5899242/3 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA – (GERENTE)
- 5936207/1 - MARCELO ARAUJO DE OLIVEIRA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194377/1 – LEONARDO SILVA DA SILVA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 277967
PORTARIA Nº 0248/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIO CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/
PA E IPIXUNA DO PARÁ/PA
PERIODO: 07/02 A 09/02/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:

- 5898327/2 - JOSILENA DAMASCENO SILVA – (GERENTE)
- 5927613/1 - ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 277869
PORTARIA Nº 0253/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM INDÚSTRIA 
MADEIREIRA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA
PERIODO: 05/02, 06/02 E 07/02/2018 – (1,5) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936277/1 – MONICA MARTINS VAZ – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5938505/1 – DESIREE ANTÉIA JASTES FERNANDES – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 278442

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MÁRCIA JOANA 
SOUZA MONTEIRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 10.11.2017  a  09.11.2018
ORDENADOR DE DESPESAS: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 278198

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 102 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/52578 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino:  Brasil Novo e Medicilândia - Pa
Período: 19 a 23/02/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5934066  - Jeferson Guimarães Becker -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 278308
PORTARIA Nº. 107 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Participar de reuniões de trabalho com agricultores 
benefi ciários do Projeto Prosaf
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/57154 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: São João do Araguaia, São Domingos do Araguaia e 
Nova Ipixuna - Pa
Período: 15 a 16/02/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
57204725 -  Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório 
Regional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 278468
PORTARIA Nº. 103 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

Objetivo: Distribuição de mudas agrofl orestais, orientação 
técnica para implantação de sistemas agrofl orestais – SAFs e 
produção de mudas nos viveiros institucionais.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/52563 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino: Brasil Novo e Medicilândia - Pa
Período: 19 a 23/02/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57207773 -  Israel Alves de Oliveira -  Gerente de Escritório 
Regional – 97571409 -  Taís da Conceição Silva de Oliveira -  
Assistente Administrativo
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 278347

PORTARIA Nº. 104 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018
Objetivo: Visita técnica de acompanhamento do Prosaf
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/50428 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Juruti - Pa
Período: 19 a 21/02/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5892207 - Robson Diogo Nascimento de Sousa -Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 278352
PORTARIA Nº. 105 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018                                                                                      

Objetivo: Distribuição de mudas agrofl orestais, orientação 
técnica para implantação de sistemas agrofl orestais – SAFs e 
produção de mudas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/52599 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino:  Vitória do Xingu e Senador José Porfírio - Pa
Período: 19 a 23/02/2018 – 4,5 (Quatro e meia) diárias
Servidor:
5926615 - Jeosivan Silva de Andrade - Técnico em Gestão 
Ambiental – 5934148 -  Ketiane dos Santos Alves - Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES                                                                                      

Protocolo: 278357
PORTARIA Nº. 106 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/45752 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Moju - Pa
Período: 19 a 23/02/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5927406 - Maurício Fernandes da Silva - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 278361
PORTARIA Nº. 100 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

Objetivo: Montagem e Instalação do Viveiro de Produção de 
Mudas, seguido da Capacitação em Técnicas de Produção de 
Mudas, na Comunidade Quilombola Conceição do Mirindeua, 
como parte da Expansão/2018 do Projeto PROSAF.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/45736 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Moju- Pa
Período: 19 a 23/02/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara -  Diretor - Hanoica Jennings 
Caceres -  5891267 - Gerente Técnico – 57190018 - Phillipe 
Alencar Vilhena -  Chefe do Núcleo de Controle Interno
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 278282
PORTARIA Nº. 101 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

Objetivo: Visita Técnica de Acompanhamento do Prosaf
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/50437 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Juruti - Pa
Período: 19 a 21/02/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
764892 – Ana Rita Lopes de Macedo - Gerente de Escritório 
Regional do Baixo Amazonas 
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 278290

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO RESULTADO DEFINITIVO
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 04/2017
A Comissão de seleção de propostas, instituída pela Portaria 
nº 1175 –Idefl or Bio de 22/11/2017, que tem por fi nalidade a 
realização da CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2017, considerando 
a Ata de julgamento de recursos, torna público o resultado 
DEFINITIVO para seleção de organização da sociedade civil, nos 
termos da Lei Federal 1.13019 de 31 de julho de 2014 e Decreto 
Estadual 1.835 de 06 de setembro de 2017 a fi m de fi rmar 
parceria por meio de Termo de Colaboração com o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
– IDEFLOR BIO visando a execução do projeto “Mapeamento 
e Diagnóstico Socioeconômico das iniciativas de Manejo 
Florestal Comunitário e Familiar do Estado do Pará:

Colocação Organização social CNPJ Pontuação

1º Instituto Internacional de 
Educação do Brasil – IEB 03.057.776/0001-36 41

CLÁUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE
Presidente da Comissão

Protocolo: 278475


